meliore sane spe quam qui suam ipsius umbram nostri facundia, prout meretur, dicant, omnes atque

oratoriae et philosophiae partes excoquat, omnium te omnino summum reperiet artificem, longeque mirabilem magis praestantioremque primis ipsis cujusque magistris, quando philosophiae partes omnes tum activam, tum contemplativam, divinaeque item naturae explicatricem, atque illam praeterea quae disserendi rationem complectitur, pene ultra humani ingenii molum tenebas, rursus qua oratorii ingenii studitque specimen praebes, omnium te solertissimum comperiet, modo in panegyrico, modo in suasorio causarum genere, modo rursus ut et horum alterutrum usurpes, et simul judiciali impetu feraris, aliquando item ut haec omnia in unum conducas: cujus rei sane quam locupletes testes tuae orationes sunt, in quibus formas hasce omnes luculentissime expressas videre est, quae cum admirationem omnibus movent, tum te non eo modo linguamque sapientiae, sed et mentem simpliciter appellandum esse persuadent. Idque non paulo rectius quam Anaxagoram quempiam, quem hoc veteres nomine vocabant, quod hand aliter in naturas rerum penetraret, quam mens quaedam suo exsoluta corpore. De astronomia vero et geometria, caeterisque quae cum iis coherent disciplinis, hoc habeo dicere, quod etsi earum, si quis unquam alius, eximie noster peritus erat, quoque illa omnia comparata modo essent comperitum habeat, nihil enim vir sapientissimus intactum inexcussumque omisit: procul ille tamen, imo longissime ab eo abfuerit, ut iisdem omnibus postea uteretur; aliis enim usus est, aliis non item nempe retentis quam maxime probabilibus atque necessariis, caetera aliis, velut a religione sacrisque nostris longius remota, linquebat. In quo non magis ille admirandus ob ea est quae sibi delegit, quam quae rejecit: quandoquidem et medicus omnium pariter notitiam medicamentorum habet, tum salutarium, tum pestiferorum; sed his ille quidem perinde abstinere, atque eorum quispiam penitus ignarus; quae vero aegrotantibus prosunt, et verbo adversantur, artemque adjuvant, illa ut familiaria et sua sibi vindicat, illisque animum advertit certam hoc ipso fidem faciens, quod et aegris medendi peritus, et caeterorum item intelligere artifex existimatioque, sit, dum non frustra, nec temere fertur, nimirum quae opportuna ac domestica sunt, ea modis omnibus consecrans, alienis, eisque noxiis, rejectis.

XXXV. Sic igitur eximiam nostri in arte dicendi praestantiam summamque sapientiam, et quod hac etiam in parte longo omnes intervallo supervestus est, neutiquam digne nec plene satis exsecutus mihi videor, sed hactenus, ut ex obscuris quibusdam exilibusque radiis fulgentissimus solis splendor utcunquam monstretur. Haec enim hunc omnino ad modum comparata esse omnes equidem exploratum habemus, magnaque voce confirmamus; qualia vero illa, et cujusmodi reapse sint, id vix, ac ne vix quidem, eloquentissimorum aliquis oratorum facile exposuerit. Omnes videlicet eloquentiae vires excellens orationum nostri artificium exsuperat. Perinde enim ut infra illius musam omnes subsident, atque nemo omnium cum illo de palma nunc, aut olim, certare ausit, haud saltu trasilire se postulet, eodem utique modo ut irrita conatu laborant.

XXXVI. Sed tempus nunc tandem fuerit commo-
morare nostri in patriam reditum, et sim I ostendere, tum quod insito ille erga parentes amore ad-
ductus summum gloriæ gradum facile neglexerit, tum quod Athenienses in maximis id omnino po-
suerint, ut ipsum in omne sibi tempus auctoratum tenerent. Quippe ubi ea quorum causa urbem adii-
set, perfectissime hauserat felicitusque quam alius quisquam, nobis cognitus, absoluerat, votique sui omnis plane compos factus erat; ita Athenis ex-
cedere, et ad domesticum farem redire statuit, quando nihil præterea supererat, quod iis in locis illum detineret. Nam et suorum illum parentum urgebat desiderium et ante id ipsum, itemque post id ipsum, jampridem nuncupatum Deo sanctioris vitæ votum, et magna hæc promissa atque destinata. Surgit igitur Athenis, illo oratoris domicilio, verisimul ipse artis illius domicilium, abit: atque in patriam ad suos lætus lattantesque revertitur, tanto Atheniensibus, quod eos reliquisset, relicto luctu, quantam allaturus fuerat voluptatem, si apud ipsos manere animum induxisset. Quippe qui omnes adhibebant machinas ad hominem perpetuo tenendum, sophistici professorique subsellii, summorum item maximorumque honorum auctoramento, quo hos tandem animo fuisse credas illo jam iter suum ingre-
niente? Quamquam vero ut maneret ab ipso impetrare nequebant, non ideo missum penitus faciebant, verum quibus monstrare modis poterant, hoc ipso, quod hominem apud se non retinissent, eo maximam sese jacturam, suoque iudicio fecisse, eamque ferre vix posse; et hanc tamen sui contemptionem non modo non ægrius sane accipere, sed contra unumquemque identidem hunc nostrum, ut optime de se meritum, spirare nominis illius commemorationem pro linguæ oblectamento habere, omniaque alia perpeti promptius, quam vel minimum ab usurpatione memoriæ laudumque ipsius digredi, illud non obscure monstrabant. Hunc itaque in modum cum erga illum animati essent, nihilo ipsum secius apud se retinebant, tametsi hominem ipsum nulla ex parte retinerent, retinebant illum videlicet in pulcherrimo et appositissimo loco, suo ipsorum animo. Id quod haud paulo gloriosius nostro, mea sententia, fuit, quam positæ olim Harmodio atque Aristogitoni statuae: illæ nimirum in foro publico collocatæ stabant, at noster in animis omnium intimisque sensibus dedicatus erat; illas ævi vetustas consumpsit, noster ævo omni vigens virensque persistit, non sine summa admiratione sermonibus mortalium usurpatus auditusque, perinde ut maxima Atheniensium tropæa, Marathon, et Salamis, et nobile Artemisium. Proinde absens etiam tanto Atheniensibus studio colebatur, ut unus singulari modo, supraque præstantissimos quosque admirabilis haberetur, omniumque in ore ut longe omnium princeps esset. Præterea ita addicti absentem erant adhærebantque, sic unicaque de illius gratiis pendebant, ut non modo velut cum ipso